

证券代码：600592

证券简称：龙溪股份

公告编号：2018-003

## 福建龙溪轴承（集团）股份有限公司

### 2017年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。

本公告所载2017年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2017年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2017年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

| 项目                     | 本报告期       | 上年同期       | 增减变动幅度（%） |
|------------------------|------------|------------|-----------|
| 营业总收入                  | 89,182.23  | 61,212.10  | 45.69     |
| 营业利润                   | 7,257.34   | 5,115.72   | 41.86     |
| 利润总额                   | 7,629.88   | 6,643.88   | 14.84     |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 7,028.69   | 6,174.45   | 13.84     |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 3,729.25   | -3,486.23  | 206.97    |
| 基本每股收益（元）              | 0.1759     | 0.1545     | 13.84     |
| 加权平均净资产收益率             | 3.67%      | 3.07%      | 0.6       |
|                        | 本报告期末      | 本报告期初      | 增减变动幅度（%） |
| 总资产                    | 279,359.67 | 261,805.25 | 6.71      |
| 归属于上市公司股东的所有者权益        | 189,438.43 | 189,065.97 | 0.20      |
| 股本                     | 39,955.36  | 39,955.36  | 0.00      |
| 归属于上市公司股东的每股净资产（元）     | 4.74       | 4.73       | 0.20      |

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

##### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

今年来，受益于国家投资政策、“一带一路”辐射效应及主机更新换代等多

重利好因素的拉动，行业景气度回暖，工程机械、载重汽车等主机市场大幅反弹，加之公司前期技术创新投入、产品研发、质量水平提升以及跨国公司全球客户开拓成果等综合效应的释放，国内外客户需求快速增长。面对难得的市场机遇，公司深入实施“创新年、效益年”活动，积极采取应对措施，及时调整资源配置，添平补齐生产要素，充分释放生产力，快速响应市场需求，努力挖掘成本效益，切实有效地提升企业经营绩效，报告期公司营业收入及扣非后归属于上市公司的净利润均呈大幅增长。

## （二）上表中增减变动幅度较大项目的原因说明

### 1、营业收入同比增长

行业景气度回暖，工程机械、载重汽车等主机市场大幅反弹，公司坚持以创新为驱动，抢抓市场机遇，巩固传统市场配套份额，致力拓展新产品、新市场、新客户并取得成效，集团营业收入同比增长 45.69%，其中主营业务收入同比增长 42.76%。

### 2、营业利润同比增长

主要增利因素：一是得益于营业收入的增加，规模效益显现，产品毛利率相应提高，主营利润大幅增长；二是受会计政策变更影响，将与日常活动相关的政府补助款调整在“其他收益”列示，增加营业利润 1,744 万元；三是受产品价格回升跌价准备冲回以及货款滚动回笼等影响，集团资产减值损失同比减少 490 万元。

主要减利因素：一是随着营业收入的增加，受运输、保险等费用上升以及母公司研发投入提高等因素的影响，报告期集团营业费用增加 982 万元，管理费用增加 650 万元，财务费用增加 654 万元；二是报告期母公司出售可供出售金融资产取得投资收益 371 万元，同比减少 7,927 万元。

### 3、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增加 7,215 万元，主要系营业收入大幅增加，产品规模效益凸显，产品毛利率提高，进而推动经营性利润的大幅增长，加之上年同期数为 -3,486 万元，同比增幅 206.97%。

### 4、非经常性损益的影响

报告期归属于上市公司股东的非经常性损益为 3,299 万元，同比减少 6,361 万元，主要原因系母公司出售可供出售金融资产取得的投资收益为 371 万元，同比减少 7,927 万元（影响净利润 6,738 万元）。

### 三、风险提示

本公告所载2017年度主要财务数据及经营结果为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2017年年度报告中披露的数据为准。敬请投资者谨慎决策，注意投资风险。

### 四、公告附件

公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

福建龙溪轴承（集团）股份有限公司董事会

二〇一八年一月二十五日